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  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI  

PROCESUL VERBAL  

       INCHEIAT AZI 28.12.2022 

 

Sunt prezenti la ședința  extraordinară  de îndată 11 consilieri locali care a avut loc pe WhatsAPP, Meszaros Zoltan, 

Meszaros Karoly Istvan, Alexandru HOMONAI , Robert TOTH , Laszlo BORSI , Istvan-Robert NAGY, Brigitta-

Ildiko GOMBOȘ, Simko Laszlo, Vitalyos Barna, Nagy Isvan  Robert, consilier- viceprimarul Marius DRUGAȘ , 

Primarul d-1 Biro Ferenc Sandor si Secretarul general delegat al comunei Cetariu d-na Kiss Judit. 

 

 d-na Kiss Judit — secretar general delegat al Comunei Cetariu, se supune spre aprobare :       

Ordinea de zi a ședinței extraordinare de îndată, din 28.12.2022 

                        Pentru 11                              impotriva? 0                                                 Abtineri?  

 

Meszaros Karoly Istvan   

Meszaros Zoltan                             

                  Borsi Laszlo                                                        

Drugas Marius 
Homonai Alexandru 
Toth Robert 
Nagy Istvan Robert 

Brigitta-Ildiko GOMBOȘ 

Lakatos Eva, 

Simko Lajos, 

Vitalyos Barna 

  HOTĂRÂRI 

d-na  Kiss Judit— secretar general delegate al comunei Cetariu, 

Doamnelor si domnilor consilieri, stimati invitati, vă rog sa-mi permiteti sa va anunt ca pe data de 28.12.2022 a fost 

convocată ședința extraordinară de îndată al Consiliului Local al comunei Cetariu, prin Dispozitia Primarului 

nr.116/28.12.2022 

Având în vedere faptul că sunt prezenti 11 consilieri locali, ședinta noastră este legal constituită, se pot adopta 
hotărâri 

    -  d-na Kiss Judit — secretar general delegate al comunei Cetariu, vă supun aprobării: 

Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului verbal al ședinței anterioare din data de 15.12.2022 

             Vă rog să votați, cine este pentru?, împotrivă, abțineri?      

 

                Pentru 11                                            impotriva 0                                               Abtineri 0  

                         

Meszaros Karoly Istvan   

Meszaros Zoltan                             

                  Borsi Laszlo                                                        

Drugas Marius 
Homonai Alexandru 
Toth Robert 
Nagy Istvan Robert 

Brigitta-Ildiko GOMBOȘ 



Lakatos Eva, 

Simko Lajos, 

Vitalyos Barna 

 

 

-d-na  Kiss Judit— secretar general delegate al comunei Cetariu, 

Doamnelor si domnilor consilieri, stimati invitati, vă rog sa-mi permiteti, să vă supun atenției  punctul următor- proiect 

de hotărâre privind stabilirea taxelor și impozitelor locale pentru anul fiscal 2023, 

- dl. Simko Lajos precizează-La impozite si taxe am observat ca doriti sa modificati la inchirierea pasunilor si 

fanateleor de la 400 la 800 lei, iar inflatia este doar 5,1%. Ca si exemplu in comuna Tileagd este 100 lei/ha, in 

Salard gratuit, propun sa modificam de la 800 la 550, cum este si in comuna Tamaseu. Cu acest gest putem 

sprijini pe agricultorii nostril, 

- d-na Dull Melinda- administrator la Comuna Cetariu- Nici o problema cu propunerea, dar de aceea a fost expusa 

proiectul de Impozite si Taxe ca sa aveti timp suficient de a analiza si a veni cu propuneri , cea ce nu ati facut o 

pana acum, 

- dl. Simko Lajos- Nu cred ca sedinta extraordinara pe whatsapp este cel mai potrivit pentru a discuta despre 

impozite si taxe, Din fericire numarul crescatorilor de animale sunt in crestere in comuna noastra si ar trebui sa 

ne gandim cu sa sprijinam pe ei. 

- D-na Dull Melinda- Daca in data de 6 am avut sedinta ordinara acum nu mai putem avea doar extraordinara , si 

proiectul a fost expus pe sait si in transparenta decizionala 30 de zile. 

 

Vă rog să votați, cine este pentru? , împotrivă, abțineri?            

 

Pentru 9                                               împotrivă 0                        abțineri 2 

       Nagy Istvan Robert 

  Meszaros Karoly Istvan                                                           Simko Lajos, 

                   Meszaros Zoltan                             

                   Borsi Laszlo                                                        

 Drugas Marius 
 Homonai Alexandru 
 Toth Robert 
 Brigitta-Ildiko GOMBOȘ 

 Lakatos Eva, 

                   Vitalyos Barna 

 

-d-na  Kiss Judit— secretar general delegate al comunei Cetariu, vă rog să-mi permiteti, să vă supun atenției  punctul următor: 

proiectul de hotărâre privind aprobarea  actualizării  statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Zona 

Metropolitană Oradea: 

Vă rog să votați, cine este pentru? , împotrivă, abțineri?            

 

                        Pentru 11                              impotriva? 0                                                 Abtineri?  

 

Meszaros Karoly Istvan   

Meszaros Zoltan                             

                  Borsi Laszlo                                                        

Drugas Marius 
Homonai Alexandru 
Toth Robert 
Nagy Istvan Robert 

Brigitta-Ildiko GOMBOȘ 

Lakatos Eva, 

Simko Lajos, 

Vitalyos Barna 

 
 
 



-d-na  Kiss Judit— secretar general delegate al comunei Cetariu, vă rog să-mi permiteti, să vă supun atenției  punctul următor: 

proiect de hotărâre privind privind constituirea dreptului de superficie cu titlu gratuit, asupra terenului în suprafață de 

59.935 mp, număr cadastral 54460 înscris în Cartea Funciară nr. 54460 Cetariu, în favoarea societății APA CANAL 

NORD VEST SA 

- dl. Simko Lajos, pune întrebarea- puteti sa detailati ce beneficii o sa aiba Comuna Cetariu daca Apa canal Nord Vest 

primeste in titlu gratuit o suprafata de 59.935 mp pe 49 ani? 

-d-na Dull Melinda raspunde: acesta este un proiect pe fonduri europene, unde este vorba despre o Centrala fotovoltaica care 

va poduce energie electrica cea ce va fi folosita pentru furnizarea apei potabile si apei uzate a COMUNEI CETARIU . Fapt 

pentru care pretul de distribuire va fi cu mult mai ieftin. 

Vă rog să votați, cine este pentru?, împotrivă, abțineri?            

 

                        Pentru 9                              impotriva? 0                                                Abtineri 2 

 

 Meszaros Karoly Istvan                                                                        Meszaros Zoltan                             

 Borsi Laszlo                                                                                         Nagy Istvan Robert 

 Drugas Marius 

Homonai Alexandru 
Toth Robert 
Brigitta-Ildiko GOMBOȘ 

Lakatos Eva, 

Simko Lajos, 

Vitalyos Barna 

 

-d-na Kiss Judit-secretar general delegat al comunei Cetariu, încheie ședința prin a mulțumii consilierilor locali 

pentru prezență, pt. participarea la ședință, ultima din acest an, urandu-va Sarbatori Fericite, un calduros La multi ani, 

un an mai bun cu multa liniste, intelegere, si multa intelepciune. Cu aceasta inchei sedinta de azi. 

     

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                   SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI 

    HOMONAI ALEXANDRU                                                            KISS JUDIT 
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